قرنطینه در نیمه دوم قرن نوزدهم که دلیل و راه انتقال بسیاری از بیماری های واگیر مهم کشف شد پایه علمی یافت. پس از کشف راههای تشخیص و پیشگیری بیماری ها مقررات و قوانین مربوط به قرنطینه نیز تغییر کرد و بجای جلوگیری از ورود کشتی ها و مسافرین به اقداماتی چون اصلاح وضع بهداشتی کشتی ها و تلقیح

در ایران تا قبل از سال ۱۸۵۲ م. / ۱۲۶۸ ه. ق قرنطینه بصورت محلی وجود داشت اما در این سال به دنبال بروز وبا در عراق امیر کبیر دستور قرنطینه مرزهای غربی ایران را صادر کرد.^۵ در سال ۱۸۶۹ م. / ۱۲۸۵ ه. ق خلیج فارس، هند و عراق در معرض خطر وبا قرار گرفت که منشاء آن ایران بود. تحت فشار دولت انگلیس مجلس حفظ الصحه^۶ به ریاست دکتر تولوزان^۷ تلاش کرد با برقراری قرنطینه گامی در جهت بهبود شرایط بردارد که به دلیل کمبود مالی این فعالیت نتیجه چندانی در بر نداشت.^۸ بار دیگر گسترش طاعون در ایران، خلیج فارس و عراق در سال ۱۸۷۷ م. / ۱۲۹۳ ه. ق مسئولان دولت بریتانیا را به این نتیجه رساند که :

« از نظر قرنطینه در خلیج فارس به نظر نمی رسد که از جانب دولت ایران پیشینی و اقدامی در این زمینه شده باشد هر نوع اقدامی در این مورد باید از ابتدا صورت بگیرد ... به علاوه قبل از آنکه قرنطینه پیشنهادی را بتوان به موقع اجرا گذاشت لازم است همکاری بریتانیای کبیر جلب شود زیرا دولت ایران فاقد قوای مسلح مورد لزوم برای به موقع گذاردن مقررات قرنطینه می باشد . در عمل باید مسوولیت کمک به ایران برای حفاظت سرحدات خود در منطقه خلیج فارس در مقابل طاعون به عهده انگلستان واگذار شود.»^۹

با توجه به نقش خلیج فارس در تجارت بین المللی و اهمیت بهداشت این منطقه سفیر امپراتوری اتریش - هنگری در نامه ای به تاریخ ۲۷ ژوئن ۱۸۷۷ م. / ۱۲۹۴ ه. ق با عنوان این که دولت ایران از حفظ منطقه خلیج فارس و جلوگیری از بیماری های واگیر ناتوان است پیشنهاد کرد یک شورای بین المللی زیر نظر حکومت های خارجی بر قرنطینه بنادر جنوب نظارت کند و رئیس آن ایرانی باشد . دولت انگلیس از این پیشنهاد استقبال کرد و نظر دولت ایران را جویا شد. ایران پس از بررسی این موضوع اعلام کرد که با تمام قسمت های آن به استثنای قسمت های مالی موافق

^۵ - ویلم فلور، (۱۳۸۶)، سلامت مردم در ایران قاجار، ترجمه ایرج نبی پور، بوشهر: انتشارات دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی بوشهر با همکاری دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی تهران، مرکز تحقیقات اخلاق و تاریخ پزشکی، ص. ۲۶۶.

^۶ - در اواخر سال ۱۲۸۳ ه. ق / ۱۸۶۷ م. به پیشنهاد دکتر تولوزان پزشک شخصی شاه و استاد دارالفنون یک مجمع بهداشتی (مجلس حفظ الصحه) با هدف مطالعه شرایط بهداشتی ایران، جلوگیری از گسترش بیماری های مسری و برنامه ریزی برای پیشرفت بهداشت عمومی تشکیل شد. بار دیگر هنگامی که پس از قحطی سالهای ۱۲۸۸ ه. ق / ۱۸۷۳ م. تا ۱۲۹۰ ه. ق / ۱۸۷۱ م. بیماری وبا و طاعون تشدید شد ناصر الدین شاه تصمیم به ایجاد یک نهاد جدید که مسئول سلامت عمومی کشور باشد گرفت. این مجلس ابتدا مجلس صحت و سپس مجلس حفظ الصحه نامیده شد.

Amir Arsalan Afkhami. *Iran in the age of epidemics: nationalism and the struggle for public health: ۱۸۱۶- ۱۹۲۶*.

۲۰۸-۲۰۷.

^۸ - سیریل الگود، (۱۳۵۶)، تاریخ پزشکی ایران ایران و سرزمین های خلافت شرقی، ترجمه دکتر باهر فرقانی، تهران: امیر کبیر، ص ۵۷۱-۵۶۸.

^۹ - همان، ص ۷۴۵-۷۴۴.

است. این طرح به علت اختلافات مالی به نتیجه ای نرسید و موضوع قرنطینه بنادر خلیج فارس برای بیست سال مسکوت ماند.^{۱۰}

سرانجام در سال ۱۸۹۶ م. / ۱۳۱۴ ه.ق شیوع بیماری طاعون در هند و گسترش آن در خلیج فارس دولت انگلیس را وادار به ایجاد یک تشکیلات کارآمد قرنطینه در بنادر جنوبی ایران کرد.^{۱۱} در ۲۴ اکتبر / ۱۹ رجب همین سال به درخواست دولت انگلیس با این توجیه که دولت ایران از امکانات کافی برای اداره حفظ الصحه این مناطق برخوردار نیست، حفظ الصحه خلیج

با قدرت گیری رضا خان از کودتای ۳ اسفند ۱۲۹۹ ه.ش به بعد دوره ای تازه آغاز شد که یکی از مشخصه های آن چرخش و دگرگونی سیاست داخلی و خارجی ایران بود و یکی از بارز ترین و برجسته ترین نمود های آن چرخش سیاست ایران در خلیج فارس و در قبال مسائل گوناگون آن بود. ایران در سال ۱۹۲۳ م. / ۱۳۰۲ ه.ش. با آگاهی از عدم وجود قرارداد رسمی میان دو دولت ایران و انگلیس مبنی بر استخدام کارکنان انگلیسی در قرنطینه تصمیم به

^{۱۰} - همان، ص ۵۷۵-۵۷۴.

^{۱۱} - ویلم فلور می نویسد حداقل از سال ۱۸۶۴ دولت ایران کنترل بهداشتی بوشهر را به مقیم سیاسی بریتانیا واگذار کرده بود.

مزاحم ایرانی ها در حرکت کشتی ها از هند به ایران اختلال ایجاد می کند مشکل بود وی اقدامات دولت ایران را تحت تاثیر دولت های روسیه و آلمان می دانست.^{۳۸}

اما اختلاف بزرگ تر مشکلات مالی انگلیس و ایران در مسئله قرنطینه بود که سالها موضوع مکاتبه سفارت انگلیس و وزارت خارجه بود. در پایان سال ۱۹۲۴ م / ۱۳۰۳ ه.ش پزشکان انگلیسی بدهی دولت ایران به خود را ۲۵۷۰۹ روپیه اعلام کردند و بعدا با افزودن دو مورد دیگر به آن جمعا ۲۸۶۸۴ روپیه و ۱۰ آنه^{۳۹} درخواست کردند. اما این درخواست موارد دیگری را نیز به شرح ذیل، در بر می گرفت

۱- پزشک انگلیسی قرنطینه خرمشهر ادعا کرد به علت عدم هماهنگی بودجه با هزینه ضروری این قرنطینه در سال ۱۳۰۳ وی ناچار ۴۲۳۷ ریال با سود ۷٪ از بانک وام گرفته است.

مجلس ایران فقط قانونی درباره مجاز بودن استخدام یک پزشک فرانسوی یا آلمانی به عنوان مشاور فنی اداره صحیه تصویب کرد.^{۴۲}

واگذاری بیمارستان بوشهر

بیمارستان بوشهر در سال ۱۹۱۶ م. / ۱۲۹۵ ه.ش ساخته شد و در ساخت و اداره آن دولت انگلیس و تجار و مردم بوشهر دخالت داشتند. بدین ترتیب که هزینه آن از سوی تجار این شهر و از طریق مالیات اندکی که بر اجناس بسته شده بود پرداخت و گروه پزشکی آن از سوی انگلیس تامین می شد. بیمارستان زیر نظر جراح نمایندگی انگلیس قرار داشت و چون این جراح سرپرست قرنطینه هم بود از این بیمارستان به عنوان بیمارستان قرنطینه استفاده می شد.